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یک آمار

یک عکس  

شفاعت« پیکر»سعید  تشییع   درحاشیه 
از شهدای مدافع سلامت در شیراز

هشدار پلیس درباره کلاهبرداری 
در پوشش اعزام زوار برای اربعین

معاون اجتماعی پلیس فتا ناجا هشدار داد: افراد 
سودجو با انتشار تبلیغات کذب »ثبت نام کاروان های 
پیاده  روی اربعین«  سعی در فریب مردم، معرفی آنان 
به سایت های جعلی و در نهایت سرقت اطلاعات 
ــارت بانکی شهروندان با هــدف کلاهبرداری  ک
ــد. به گــزارش ایسنا سرهنگ رامین  مالی را دارن
پاشایی بابیان این  که این روزها حاشیه ها درباره 
تبلیغات کذب در فضای مجازی مبنی بر »امکان 
ثبت نام و اعزام زوار به پیاده روی اربعین و یا سفرهای 
زیارتی به عراق« در شبکه های اجتماعی به اوج خود 
رسیده است، افزود: تمام این تبلیغات دامی برای 
کلاهبرداری افراد سودجو است. وی افزود: مردم به 
هیچ عنوان فریب این تبلیغات را نخورند و به لینک ها 
و درگاه های بانکی معرفی شده برای ثبت نام و واریز 
وجه در این تبلیغات مراجعه نکنند. این لینک ها و 
درگاه های بانکی برای سرقت اطلاعات شهروندان 

و اطلاعات بانکی آن ها طراحی شده است.

گزیده 

خواب عمیق آب های ژرف!
پیگیری خراسان از معاون وزیرنیرو، سخنگوی سازمان انرژی اتمی، استاندار سیستان و بلوچستان و نماینده زابل از بلاتکلیفی پروژه حکایت دارد

عبدالهی- با گذشت چندسال از آغاز مطالعات 
و حفر نخستین چاه آب ژرف در کشور، هنوز 
نه تنها خبری از نتایج رسمی و قطعی آن نیست 
بلکه خبر اختصاصی خــراســان حاکی از آن 
است که تجهیزات حفاری در این منطقه هم 
جمع آوری شده است. این در حالی است که 
ــاس گــزارش هــا و خبرهای منتشرشده  بر اس
ریاست  علمی  معاونت  اخیر،  سال های  طی 
جمهوری وجود آب های ژرف در منطقه سیستان 
و بلوچستان را قطعی دانسته بود و بررسی های 
اولیه هم قابل استفاده بودن آب های استخراجی 

اولیه را تایید می کرد.

نتایج اولیه: آب ژرف بدون آلودگی است        
اگرچه از دو دهه قبل اظهارنظرهایی دربــاره 
ــای ژرف مطرح  ــران از آب ه امکان استفاده ای
شــده بــود و موافقان و مخالفانی داشــت، اما 
خشکسالی های سال های اخیر، موضوع را از 
ورطــه صحبت خالی خــارج کرد و به اقدامات 
اجرایی رساند؛ اقداماتی که به تصویب اعتبار 25 
میلیارد تومانی توسط هیئت دولت در مرداد96 
برای حفر نخستین چاه آب ژرف کشور و تامین 
آب آشامیدنی اضــطــراری استان سیستان و 
بلوچستان منجر شد. صحبت های »حبیب ا... 
دهمرده« نماینده مردم زابل در مجلس، پیشینه 
ایــن طــرح را شفاف می کند: »در تیرماه سال 
95 جلسه ای با حضور کارشناسان  در دفتر 
دکتر ستاری معاون رئیس جمهور برگزار شد، 
مطالعات طرح چندماه زمان برد و در نهایت دکتر 
ستاری اعلام کردند به این جمع بندی رسیده اند 
که در سیستان آب ژرف وجود داد. در اسفند ماه 
سال 96، اولین چاه مطالعاتی آب ژرف ایران 
در سیستان حفاری شد و ما در اعماق 900 تا 
2200 متری، به سه آبخوان برخورد کردیم. 
نمونه ها برداشت و آزمایش شد و طبق نتایج، این 
آبخوان ها فاقد فلزات سنگین و عناصر آلاینده 
بود، همچنین از نظر رادیو اکتیویته فاقد آلودگی 
بود. تشخیص کارشناسان هم این بود که منشا 

این آب ها از جنس برف ذوب شده است«.

نتیجه         منتظر  همچنان  نــیــرو  وزارت 
آزمایشگا ه خارجی

اما با وجود اظهارات نماینده زابل و استناد او به 
مطالعات معاونت علمی ریاست جمهوری، هنوز 
تکلیف نخستین چاه آب ژرف ایــران مشخص 
نیست. البته سه روز قبل وزیر نیرو در گفت وگو 
با تسنیم توضیحاتی درایــن بــاره ارائــه کرد که 
خروجی آن، چیزی نیست جز ادامــه انتظارها 
نمونه ها  آزمایش  نتیجه  مشخص شدن  بــرای 
در آزمایشگاه های خارجی. اگر چه سخنگوی 
سازمان انرژی اتمی دیروز در گفت و گو با ما از 
ارائه نتایج آزمایش ها به معاونت علمی رئیس 
حــال،اردکــانــیــان  عین  داد.در  خبر  جمهور 
درایــن بــاره گفت: »نتایج آزمایش نمونه های 
آب برداشت شده از چاه حفاری شده در زابل تا 
عمق 2191 متر نشان داد که آب شور است و 
برای مصارف شرب، صنعت و کشاورزی مناسب 
نیست، سپس حفاری این چاه تا عمق 3000 
متر ادامه یافت و پاسخی که گرفتیم این بود که 
همچنان EC آب )میزان املاح موجود در آب( 
بسیار بالاست و درجه حرارت بالایی نیز دارد؛ 
در نهایت برای جمع بندی نهایی باید با همکاری 
سازمان انــرژی اتمی، نمونه برداری ها به یک 

مرجع بین المللی که مجهز به تجهیزات لازم 
است ارسال شود که سن آب را تشخیص دهند 
و متوجه شویم این آب یک آب فسیلی است یا 
یک منبع دینامیکی اســت که ایــن کــار هم در 
حال انجام است«. نکته عجیب در صحبت های 
وزیر نیرو، این بود که اردکانیان یک سال قبل 
هم همین حرف را در گفت وگوی اختصاصی با 
خراسان گفته بود: »حاصل کار تحقیقاتی، فاصله 
قابل ملاحظه ای با انتظارات اولیه داشته اما صبر 
می کنیم تا نتایج کارشناسی به ویژه جواب های 

آزمایشگاهی خارج کشور مشخص شود.«

ــر : مــشــخــص شــدن نتیجه         ــ مــعــاون وزی
آزمایش ها وظیفه ما نیست

موضوع را از معاون آب و 
آبفای وزیــر نیرو پیگیری 
ــم. »قــــاســــم  ــ ــنـ ــ ــی کـ ــ مـ
تقی زاده خامسی« در ابتدا 
ــات انــجــام شــده  ــدام بــه اق
اشاره می کند و می گوید: 
و بلوچستان  آزمایشی در سیستان  »یک چاه 
توسط بخش خصوصی حفر شد و تا عمق 3 هزار 
متری پیش رفت، اما داده هــای دریافتی نشان 
ــوری آب بسیار بــالا و  می دهد در ایــن عمق ش
کیفیت و حجم آن بسیار کم اســت، تشخیص 
قدمت این آب نیازمند قضاوت بین المللی است«. 
از تقی زاده درباره روند پیگیری نتایج این آزمایش 
می پرسم؛ پاسخ معاون وزیر این است که: »این 
موضوع وظیفه ما نیست، حوزه معاونت پژوهشی 

ریاست جمهوری پیگیر آن است«.

هنوز نمی توانیم قضاوت کنیم       
تقی زاده در پاسخ به ما درباره چشم انداز وزارت 
نیرو در زمینه آب های ژرف هم می گوید: »هنوز 
ما نمی توانیم درمــورد آب ژرف قضاوت نهایی 
داشته باشیم، این یک حلقه چاه که تا عمق 3 
هزار متری هم حفاری شد نتیجه قابل تکیه ای 
ندارد«. او درباره احتمال به نتیجه رسیدن طرح 
آب ژرف در ایران و تاثیر آن روی طرح انتقال آب 
عمان به استان های شرقی هم اظهار می کند: 
»انتقال آب برای تامین آب شرب کشور غیرقابل 
اجتناب است، علاوه بر آن برای حوزه صنعت 
هم نیازمند تامین منابع آبی هستیم و انتقال آب 
از دریا برای صنایع هم جزو برنامه های ماست«.

تناقض ها ادامه دارد       
صحبت های وزیر نیرو و معاون او آن جا بیشتر 

قابل تامل می شود که آن را با اظهارات دیگر 
مسئولان قیاس می کنیم. درحالی که نماینده 
ــده،  ــه ش مــردم زابــل بــراســاس مستندات ارائ
نتایج آزمایش نمونه های استخراج شده از 3 
آبخوان چاه حفاری شده را مثبت اعلام می کند، 
وزارت نیرو معتقد است این آب ها قابل استفاده 
نبوده اســت. از سوی دیگر حرف های یکی از 
کارشناسان شرکت حفار ایــن چــاه آب ژرف 
هم تناقضات موجود را بیشتر نشان می دهد. 
که  ــود  ب امــســال  همین  شهریورماه  سیزدهم 
مهندس »محمد جواد بلورچی« در گفت وگو با 
خبرگزاری بازار درباره پروژه آب های ژرف گفت: 
»مقامات وزارت نیرو از روز اول هم موافق این کار 
نبودند و دنبال این بودند که چنین پروژه ای انجام 
نشود، همه اطلاعاتی که وزارت نیرو در این زمینه 
اعلام کرد، به شکلی گزیده بود و فقط خبرهای 
بد را کنار هم می گذاشتند و خبرهای خوب را به 
مردم ندادند، درحالی که نتیجه آزمایش خیلی 
خوب بود و نشان می داد پیش بینی هایی که 

کرده بودیم، درست بود«.

استاندار سیستان : دستگاه های حفاری        
را جمع کرده اند

ــا ابـــهـــامـــات مــاجــرای  ــ ام
آب هــای ژرف به همین جا 
ختم نمی شود و گفت وگوی 
اخــتــصــاصــی خــراســان با 
ــان و  ــت ــس ــی ــدار س ــانـ ــتـ اسـ
بلوچستان، عمق ابهامات 

را بیشتر می کند. »احمدعلی موهبتی« در پاسخ 
به ما دربــاره روند اجــرای طرح آب هــای ژرف در 
زابل می گوید: »هنوز درباره نتایج این طرح چیزی 
به ما اعلام نکرده اند، اما کار حفاری چاه تمام شده 
و دستگاه ها را جمع آوری کــرده انــد«. موهبتی 
دربــاره نیاز اساسی استان تحت مدیریتش به 
برنامه های تامین آب هم اظهار می کند: »منطقه 
سیستان منبع آبی مطمئنی ندارد، بخشی از آن از 
رود هیرمند افغانستان تامین می شود که بستگی 
به اجرای توافقات بین دو کشور دارد، البته این که 
باران ببارد و هیرمند آب داشته باشد هم مسئله 

اساسی است«.

ــرژی اتــمــی: نتایج آزمــایــش         ســازمــان انـ
نمونه ها به معاونت علمی ریاست جمهوری 

ارائه شده است
اما یکی از سازمان های 
مهم کشور که بخشی از 
نظر  اعـــلام  مسئولیت 
ــه آب   ــونـ ــمـ دربـــــــــاره نـ
ژرف های استخراج شده 
را بر عهده دارد، سازمان 
انــرژی اتمی ایــران است. نتیجه بررسی این 
نمونه ها را از این سازمان پیگیری کردیم و 
ــن بــود:  ــان ای ــراس پــاســخ رســمــی آن هـــا بــه خ
»آزمایش های ایزوتوپ های پایدار در سازمان 
ــای  ــوپ ه ــزوت ــد و ای ــام ش ــج ــرژی اتــمــی ان ــ ان
رادیواکتیو نیز برای تعیین سن آب ها به دو 
آزمایشگاه خــارج از کشور ارســال شد.کلیه 

نتایج نیز به معاونت فناوری ریاست جمهوری 
ــن اوصـــاف بــه نظر  ــا ای ــت«.ب ــده اس ارســـال ش
می رسد باید تکلیف آب های ژرف برای معاونت 

علمی ریاست جمهوری روشن شده باشد.

وضعیت آب ژرف را شفاف کنید       
ــلاش کــردیــم دربـــاره سرانجام  روز گذشته ت
طــرح آب هــای ژرف در کشور، پاسخی را هم 
دریافت  ریاست جمهوری  علمی  معاونت  از 
کنیم اما تماس ها و پیگیری های ما بی نتیجه 
ــت، ضــرورت  ــه مهم اس مــانــد. بــاایــن حــال آن چ
شفاف سازی دربــاره طرح آب های ژرف است. 
سال هاست  که  بلوچستان  و  سیستان  ــردم  م
با محرومیت های متعدد از جمله خشکسالی 
مواجه اند، نمی دانند باید به حرف های موافقان 
طرح آب ژرف دل خوش کنند یا صحبت های 
مخالفان آن را بپذیرند؟ نه تنها مردم این خطه، 
حتی همه مردم ایران واقعا نمی دانند که آب های 
ژرف یک منبع آبی قابل استفاده بــرای کشور 

است یا سرابی بیش نیست؟

آب ژرف چیست ؟       
براساس مستندات علمی موجود، آب های ژرف 
شامل آب های زیرزمینی است که در عمق بیش 
از 1500 متری زمین قرار دارد. البته برخی 
ــای پایین تر از عمق 300  کارشناسان آب ه
متری زمین را آب ژرف می دانند، چرا که به 
سادگی قابل دستیابی نیست. هرچند بخشی 
از این آب ها، به عنوان آب های فسیلی چندین 
هزارساله و تجدیدناپذیر شناخته می شود، اما 
تحقیقات علمی نشان می دهد حجم عظیمی از 

آب های ژرف،  قابل استفاده است.

سابقه 120 ساله استرالیا در استفاده از        
آب های ژرف

کشورهای  نخستین  از  یکی  استرالیا  کشور 
استفاده کننده از آب های ژرف است که گفته 
می شود از 120 سال قبل به استفاده از این منبع 
آب زیرزمینی روی آورده و توسعه کشاورزی، 
دامپروری و صنعت خود را هم بر پایه آب های 
ژرف استحصال شده پایه ریزی کــرده است.
کشورهای دیگری از جمله لیبی و عربستان 
هم تجاربی در زمینه استحصال آب های ژرف 
داشته اند که سندی دیگر بر قابلیت استفاده از 

این منابع زیرزمینی است.

دل پردرد نماینده زابل در مجلس 

پارلمانی  پیگیری  ــرای  بـ اکــبــری-  محمد 
ــای ژرف به ســراغ نماینده زابل  موضوع آب ه
در مجلس هم رفتیم. حبیب ا... دهمرده اما 
دل پر دردی دارد: ماجرای معطل گذاشتن 
این پروژه از آن جا آغاز شد که آقای اردکانیان 
و تیم همراهش به وزارتــخــانــه آمــدنــد. ایشان 
کم کاری  قبلی  ــر  وزی برخلاف  دوستانشان  و 
نکردند! بلکه هرچه سنگ بوده انداخته اند تا این 
پروژه اجرایی نشود.وی  اظهارکرد: ایشان )وزیر 
نیرو( و برخی نزدیکانشان اول منکر این  بودند 
که در این حفاری ها  آب باشد اما بعد از انجام 
کار تحقیقاتی و دستیابی به آب، بنای کار را 
گذاشتند بر مخالفت بی دلیل با آن. این درحالی 
است که  برای تحقیقات روی پروژه آب ژرف، ما 
دستور مجلس برای حفر سه حلقه چاه داریم. 
آمــوزش  کمیسیون  دستور  رئیس  همچنین 
ــای نوبخت رئیس  و تحقیقات را خطاب به آق

برنامه و بودجه هم داریــم و الحق والانصاف 
ــب اصــــــرار داشــتــنــد. ــل ــط  ایـــشـــان روی م
نماینده زابــل در مجلس بــا اشـــاره بــه این که 
خطای بزرگ از این جا شروع می شود که وزارت 
نیرو بــدون توجه به نظر معاون علمی فناوری 
ریاست جمهوری مانع اجرایی شدن کار می شود، 
گفت: آقــای اردکانیان با دلایلی که هیچ گاه 
مشخص  مــا  بــرای  همچنان  و  نمی کند  بیان 
نیست جلوی کار را می گیرد.وی با بیان این که 
ایشان صلاحیت اعلام نظر درباره این پروژه را 
نــدارد، افــزود: کار مطالعاتی پــروژه آب ژرف با 
تیمی تحقیقاتی به سرپرستی معاون علمی و 
فناوری ریاست جمهوری براساس تفاهم نامه 
امضاشده با ردیف بودجه ای که از سوی مجلس 
برای آن تعیین شده،  باید انجام شود.دهمرده 
تصریح کرد: در تفاهم نامه وزارت نیرو قید شده 
اســت که  استاندار و مسئولان در ایــن زمینه 

مساعدت  هرگونه  باید 
و کمک را به عمل آورند 

اما بخشی از مشکل فعلی ما در این جاست که 
سوی  از  چاه ها   بابت  اختصاص یافته  بودجه 
آقای نوبخت در اختیار آب نیرو که زیرمجموعه  
وزارت نیرو است قرار گرفته ولی این مجموعه 
هم مساعدت ندارد. وی با بیان این که تنها آقای 
ستاری صلاحیت آن را دارد که بگوید این پروژه 
نامناسب است یانه، افزود: لازم است آقای وزیر 
به سوال مهمی پاسخ دهد  که برای آب شرب 
سیستان چه برنامه ای دارد؟  نتوانستید حقابه را 
از افغانستان بگیرید و در گزینه انتقال آب از عمان 
هم که ناتوان بودید پس مردم سیستان چه کنند.
دهمرده یادآورشد: نمی دانیم شکایت خود را به 
چه کسی ببریم.  با آقای روحانی که ما  نمی توانیم 
صحبت کنیم  ایشان بــرای خــودش پدیده ای 

دست نیافتنی است...

 )UNWTO( گزارش سازمان جهانی گردشگری
نشان می دهد، آمار ورود گردشگران بین المللی 
در جهان بین ژانویه تا ژوئن 2020 )زمان شیوع 
ویــروس کرونا( در مقایسه با سال 2019، به 
میزان 65 درصد در سطح جهانی کاهش داشته 
اســت. بیشترین آمــار کاهش مربوط به آسیا و 

اقیانوسیه با 72 درصد است.

یک توئیت


